¹ Lib. brev. an. 1531, p. 251.

¹ Est. de re lit. l. II. pone. p. 197.

quidem Sedem Apostolicam Concilia dare hæreticis, eum eorum opiniones, etsi erroneæ et ab universæ Ecclesiæ ritu abhorrentes, nondum tamen ab Ecclesia damnatae fuerunt : jam vero ea, quæ a Conciliis definita sunt, in dubium adduci non posse sine publica offensione, sine exitiali exemplo, sine magno dignitatis Apostolice detimento ; neque ullam affulgere spem, ut futuri Concilii auctoritas plus valeat ad excindendos errores hujus temporis, quam superiorum Conciliorum, quæ a tot sanctissimis doctrinaque florentissimis Patribus celebrata sunt, valeat auctoritas, quorum deereta sancta qui spreverit sine dubio decreta futuri Concilii spelerurus est : addiditque cardinales ipsos in annum inducere non posse, Lutherorum de congregando Concilio postulatum ad finem pium dirigi, sed hærelicorum more consilia exitialia specie honesta occultare, atque moliri aliquid, ex quo major rerum perturbatio et confusio oboriatur : in eaque sententia tanto magis confirmari, quanto tempus celebrando Concilio minus idoneum videatur non modo ob bella, quæ inter Christianos exoritura formidanlur, ut egregie Cæsar ipse descripseral; verum ob impendens belli Turciei discrimen, a quo maximi in annum proximum apparatus sianl : si enim Concilii rebus navetur opera, bellicos in Turcas apparatus disturbatum iri : si autem ad bellum pro defendenda re Christiana intendantur studia, Concilium imperfæla re dissolulum iri. Quin ipsum Cæsarem rerum difſieūlates experiri, ut qui in rebus iustissimis minimam unius nationis partem ad suam voluntatem electere non possit ; has vero difficultates ex temporis acerbitate auctum iri ; hæreticos enim et impios homines ex rerum discrimine anicipiti occasionem auecupaturos ad aliquid fidei Catholicae exitiale extorquendum : ad quam quidem confirmadum cum nullum sit majus nec sanctius præsidium celebratione Concilii, quando modo et tempore idoneis cogitur ; ita vice versa nullum magis anceps esse, et ex quo majora mala pullulare possint, ubi debita circumstantia non consequiant, aut aliquis easus improvisus synodi ordinem confundat.

172. His subiectit Clemens, ob has rationes a cardinalibus allatas in sententia celebrandi Concilii potuisse fluctuare animo, nisi apud illum plus valuisset auctoritas Cæsareæ majestatis, enjus optima et pia mens fidei Catholicae tenax Sedique Apostolie addictissima, tum singulari prudentia ornatissima, probe cognita esset ; atque ideo perpendere Cæsarem præsentem in Germania posse acutius pro eo medendo malo remedii vim necessitate inque prænoscere, quam eos, qui a Germania tot locorum intervallis sunt dissipati : prælerea secum ipsum reputare, Cæsarem nihil prorsus efflagitatum aut proposulrum, quod non ad publicum Christiani imperii

bonum et incrementum spectet : proinde eum oravit ut maxima prudentiæ materitatem perpendret an Concilium OEcumenicum consequendæ rei gratia necessarium sit ; ac si necessarium senserit, polliceri Lutheranis jussit Concilium celebratum iri haec lege addita, ut quemadmodum Cæsar scripseral, mox suos errores abjectant, ac sanctæ matris Ecclesiæ obedientiam deferant, ejusque ritus et doctrinam teneant, donec a Concilio aliud decernatur, cuius decretis et imperiis omnino se subjiciant. Sine hujusmodi autem tegibus concedi non posse Concilium nisi maxima cum Christiani populi offensione, et pessimo posteriorum exemplo : proinde necessarium esse ut Cæsarea majestas diligenter agat, ut in his leges Lutherani jurent, quæ ad exitum perducantur, ut Sedes Apostolica confidere queat hærelicos, Concilio impretrato, pristinos errores non recepturos ; alioqui publicam offensionem concitatum iri : porro mox atque illi hanc conditionem admiserint observantique, pollicitus est Carolo Clemens, Concilium eo tempore, quod existimatuerit consentaneum, congregatum iri, brevissimo scilicet intervallo : pro certo haberet, se non minus in omnibus rebus, quæ publicam Christiani imperii salutem, aut privatam Pontificiam dignitatem tangant, ipsi Cæsari, quam sibimet fidere ; viçissimque de Pontificio studio ac sincero animo eum ambigere non debere.

173. Quod ad proposita ab hereticis capita spectaret ; necessarium sibi videri, illos ab eodem Cæsare moneri, ut rem ad eos articulos redigerent, in quibus ampliores addubilandi causas oblegendunt, ut prolixitas, quæ immensa foret, declinari queat, ac defugiatur incommodum ne quæ in aliis Conciliis sunt constabilia, repetantur. Cæterum de tempore et loco celebrandi Concilii constituendum fore, atque ea in re Caroli rogavit sententiam Pontifex, professus cunctumque loci respectum sibi abscondere, præsertim cum in eo Concilio Cæsarea majestas præsens assutura sit : verum ut in præsentiarum occurrit animo, cum videatur maxime necessarium, ut Concilium in nulla alia Christiani imperii provincia quam in Italia celebretur : arbitrari Romam omnibus ad sustentandam tantam multitudinem, quanta ad Concilium ventura esset, maxime idoneam, cum hoc Concilium non ob schisma plurium Pontificum, neque ob principum Christianorum dissidia, quæ movendæ de hoc vel illo loco controversiæ ac suspicionis occasionem dare possent, sed ad excindendas hæreses ac decernenda adversus infideles bella indicendum sit : decere prælerea, ut Concilium in ea urbe peragatur, quæ arx Christianæ fidei est, et in qua tot alia Concilia celebrata fuerunt : moveri etiam hæc de causa, quod urbs post tot fantasque perpessas calamitates ex diuturna Pontificiae curiæ absenlia maximum deliri-